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ANOTACE

Tato práce si klade za cíl poukázat na roli hudby v antickém myšlení, zejména

pak u pythagorejců v souvislosti s propracovaností jejich hudební teorie, která

v sobě zahrnuje matematiku, etiku a představy o výstavbě světa.

Život a dílo Pythagory ze Sámu je podrobně prozkoumáno v první kapitole.

Kapitoly následující jsou věnovány jeho doktrínám a učení v pythagorejské

komunitě, stejně jako rozboru ústředního motivu pythagorejské filosofie, kterým

je číslo a podrobnějšímu rozboru hudební teorie.

Odkaz pythagorejské hudební teorie se dále objevuje ve filosofii Hérakleita

z Efesu, konkrétně v učení o nezjevné harmonii. S touto problematikou souvisí

také pojetí výchovy a péče o duši u Platóna a Aristotela, a v neposlední řadě

fenomenologie vnitřního časového vědomí Edmunda Husserla.

Pythagorejská hudební teorie ovlivnila na velmi dlouhou dobu hudební praxi,

a to hlavně v oblasti ladění. Až do osmnáctého století se používala pravidla o

vztazích mezi poměry tónů tak, jak je stanovil Pythagoras a jeho následovníci.

Představy o stavbě světa a jeho konstituci jsou aktualizovány ve srovnání se

současnými vědeckými teoriemi, které se snaží vystihnout podstatu struktury

světa pomocí jediného principu. Jednou z těchto teorií je tzv. teorie strun.

Tato práce se snaží přiblížit odkaz antické hudební tradice ve spojení s vědou,

kulturou a náboženstvím, i s každodenním životem antického člověka a její

význam pro dějiny hudby a filosofie, které z tohoto tématu myšlenkově čerpají.
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ANOTATION

The aim of this work is to refer to a role of music in ancient thinking,

especially in ancient pythagoreanism in conjunction with their properly

elaborated music theory, which includes mathematics, ethics and cosmological

conceptions.

The life and work of Pythagoras of Samos is decribed detaily in the first

chapter. In following chapters there are some descriptions of pythagorean

doctrines and teaching of Pythagoras himself in pythagorean community. There

is also an analysis of the central idea of pythagorean philosophy - the number

and the music theory in detail.

The reference of pythagorean philosophy appears later in phi1osophical

system of Heracleitos of Ephesos, concretely in his teaching about an

"unapparent harmony." This problems coheres with conception of education and

soul maintainance in Platonic and Aristotelic phi1osophy, and, not at last, with

phenomenology of imanent time consciousness in philosophy of Edmund

Husserl.

The pythagorean music theory had a great influence on music practice for a

very long time, main1y in the question of music tuning. Unti1 the 18th century

pythagorean rules concerning relations between number ratios were used .

Image s about the structure of the world are actualised in comparison with

contemporary theories of modem physics. These modem theories try to find an

essential structural base by means of the only unique principle. In this work it is

shown by one of these theories, the string theory.

This work tries to bring near the heritage of ancient music tradition in

conjunction with science, culture and religion, and also with dai1y life of an

ancient man and its significancy for history of music and philosophy, which

gather from this very interesting theme.
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ÚVOD

V dějinách lidstva je jen málo národů, jejichž celý život by byl tolik spjatý s

hudbou, jako tomu bylo u starých Řeků. Podle řecké mytologie byla hudba

vynálezem boha Apollóna, který je pokládán za vůbec prvního skladatele i

hudebníka. Ve svých skladbách oslavoval nejvyšší tvůrčí principy světa;

provozování hudby bylo i z tohoto důvodu pokládáno za projev vyšší síly, jako

akt přímého podílení se na stvořitelském díle absolutna. Bůh Dionýsos je naopak

ztělesněním naturalisticky živelné hudby, které doprovázela oslavy světské, bůh

Pan je spjatý s oslavou přírody, je představitelem hudby lidové.

Název musiké přešel v různých obdobách do většiny evropských jazyků. Svůj

původ má v názvu Apollónových družek, múz. V řecké mytologii je hudba

ústředním námětem mnoha příběhů, jež poukazují na její neobyčejnou moc.

Uplatňovala se při vykonávání bohoslužebných obětí a rituálů, vystihovala

změny a zápasy doby, zrcadlila ideály. Byla součástí vzdělávání a doprovázela

veřejná vystoupení.

Řecká hudba otevírá dějiny evropské hudby. Ačkoli se zachovalo velmi málo

originálních skladeb (většinou jen zlomky), její vliv na ostatní soudobé i později

vzniklé kultury je významný. Akustická část hudební teorie platí v podstatných

věcech ještě dnes. K její obrodě přispěly i záměry v kompozičních

experimentech počátků 20. století, kdy se do popředí zájmu hudebních teoretiků

dostává struktura stupnice, resp. její nejmenší díl, kterým může být tzv. čtvrttón.

Autorem a skladatelem vážné hudby, který se tímto problémem zabýval

nejpodrobněji a zároveň na světové úrovni, byl český varhaník Alois Hába, jehož

experimenty s hudební teorií na podkladech antických vedly až k sestrojení

čtvrttónového klavíru.

Jak už bylo řečeno, hudba patřila k běžné vzdělanosti a v Řecku vzniklo

mnoho spolků, které se zabývaly hudební teorií. Jedním z nich byla škola filosofa

Pythagory ze Sámu, které se podařilo vytvořit unikátní teorii, která v sobě
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spojuje vědu, náboženství, filosofii a etiku. Všechny tyto obory pojí dohromady

právě hudba.

Pythagorejský systém neměl mnoho zastánců a toto učení se zachovalo

zejména v díle kritiků. On sám po sobě žádný spis nezanechal, stejně jako výklad

svých podivuhodných doktrín. Během svého působení nebyl svými současniky

příliš oblíben a díky tomu musel několikrát změnit působiŠtě. Ani to však

nezabránilo tomu, aby se jeho učení rozvíjelo a šířilo, a aby našlo své

posluchače. Jeho neoblíbenost měla svůj původ zejména v té složce jeho učení,

která měla tajemný, esoterický ráz a odvíjela se pouze od jeho "pouhých"

výroků.

Učení o ,,harmonii sféť' patří právě do oblasti doktrín, které byly určené

pouze zasvěceným; této harmonii mohli naslouchat pouze ti vyvolení, kteří

dosáhli vysokého stupně vzdělání jak v matematice, tak v učení o chodu světa

v souladu s učením o pokrevní příbuznosti všech živých věcí a s naukou o

stěhování duší. Tato harmonie sfér byla prý nejdokonalejší hudbou v souvislosti

s nejdokonalejším poznáním, kterého vůbec bylo možné dosáhnout.

Během posledních padesáti let se věda dostala v oblasti popisu jevů na Zemi i

ve vesmíru velmi daleko. Zatím však nedokázala nabídnout teorii, která by

v sobě obsahovala propojení všech teorií, které jsou zatím dostupné pro popis

mechanismů, které fungují na jednotlivých úrovních. Jedním z těchto pokusů

v honbě za "zlatým grálem" teoretické fyziky je teorie strun. Jak je vidět, hudba

byla odpradávna zdrojem rozličných metafor pro lidi, kteří přemýšleli o otázkách

kosmického rozměru. V oblasti vědy se badatelé dostali k ,,harmoniím přírody",

které jim sloužily jako vodítko ve výzkumu kosmických těles i subatomárních

částic. S nástupem teorie superstrun se tyto metafory staly překvapivě reálnými.

Podle ní je mikroskopická krajina zalita drobnými strunami, jejichž vibrační

vzorky " hrají jako velký orchestr symfonii rozvíjejícího se kosmu II (GREENE 7 y
2001).

Tato práce si klade za cíl hlubší rozbor pythagorejské hudební teorie
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v závislosti na matematických pravidlech a její postavení v antickém hudebním

světě; dále její srovnání s nejvýznačnějšími kritiky a mysliteli v jedné osobě,

s Hérakleitem, Platónem a Aristotelem. Zároveň s těmito autory se dostaneme

k pojetí výchovy v antice v souvislosti s hudbou a péči o duši. Poněvadž pro

antického člověka je život bez bohů nemyslitelný a nereálný, připojujeme také

několik zmíněk o mytologickém vzniku hudby a o bozích, kteří jsou zodpovědní

za múzické dovednosti. Za velmi zajímavé považujeme srovnání

pythagorejského systému s poznatky moderní fyziky, která operuje s obdobnými

pojmy jako před dvěma tisíci lety Pythagoras a s Husserlovým pojetím vnitřního

časového vědomí. Závěrem by mělo být shrnutí nejdůležitějších poznatků o

proměnách pojetí kosmu v dějinách a jeho význam pro člověka, výchovu, péči o

duši, kulturu, společnost a vědu.
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1. PYTHAGORAS ZE SÁMU: ŽIVOT A NÁZORY


[…]


obsahem prvotní imprese. Teď je to, co zrovna vnímám, teď znějící tón.

74

Retence závisí na momentu urunprese a umožňuje nám zpředmětnit

uplynulou část časového objektu, přestože není aktuálně vnímána. Dává vědomí

souvislosti a jednoty ve vnímání časového objektu, nejen jeho jednotlivé fáze.

Díky aktuální retenci jsou v teď zpřítomněna teď minulá. "Retencionální vědomí

obsahuje reálné vědomí minulosti tónu, primární tónovou vzpomínku."

(HUSSERL, 1996). Retencionální vědomí tedy v sobě nese celé předchozí

vnímání časového objektu.

Protence se vztahuje k budoucnosti vnímání časového objektu, je očekáváním

nějakého teď, které ještě nenastalo. Vzniká na základě retencionálního vědomí a

samaje zatím nevědomá. Protence obsahuje nejistotu, zda bude naplněna.

Z Husserlovy koncepce tří nutně sounáležících momentů vyplývá, že melodii

jakožto konstituovaný časový objekt vnímáme vždy jako celek a že se vždy dá

vnímat jen jako celek. Vědomí ji vstřebává na základě urimprese, retence a

protence komplexně, nikoli po částech, nebo dokonce atomech. Základem

vnímání konstituovaných časových objektů je vědomí jeho základních

předpokladů, kterými jsou časová rozprostraněnost (extenze) a posloupnost

(sukcese).
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ZÁVĚR

Hudba je fenomén, ktetý je neodmyslitelně spjatý s vývojem lidské

společnosti v kterékoli její fázi. Tato práce si kladla za cíl podrobnější rozbor

pythagorejské hudební teorie, která patří k nejvýznamnějším antickým odkazům

pro dějiny evropské hudby. Podařilo se nám sledovat a zařadit osobnost

Pythágory ze Sámu, jeho doktríny týkající se principů kosmu, vznik a vývoj jeho

učení v komunitě, kterou založil a vzdělával jak v oboru přírodních věd, tak

v oblasti etiky a hudby.

Poukázali jsme na vlivy, které považujeme za směrodatné zejména

v návaznosti na ,,harmonii sfér", která se řadí k učením esoterním, mystickým.

Jedná se zejména o vliv Orlických mýtů, egyptských náboženství i nejnovější

soudobé poznatky vyspělých orientálních kultur.

Nesporným přínosem pythagorejského systému v souvislosti s hudebními

teoriemi je její pečlivá propracovanost a aritmetická pregnantnost, která

zůstávala po dlouhou dobu nepřekonaná a směrodatná pro hudební praxi. Někteří

skladatelé artificiální hudby se k těmto skladebným postupům vrací i dnes

v podobě tzv. čtvrttónové hudby, nebo i v tzv. dodekafonní hudbě. Některé

techniky, které mají své kořeny v antické hudební teorii, se dají vysledovat i ve

vývoji moderní populární hudby. Jedná se o žánry, které ke své produkci

vyžadují velmi vyspělou techniku hry na hudební nástroj (např. metal a zejména

grindcore). Nesporným přínosem je také typ ladění, ktetý byl využíván až do

vzniku složitějších kompozičních technik během melodicko - harmonického

slohu, které toto přirozené (pythagorejské) ladění nahradilo laděním

temperovaným.

Hudba hrála v antice významnou roli také v otázce výchovy, které se ve svých

dílech věnovali zejména Platón a Aristoteles. Platón považuje umění za mimesis,

nápodobu věcí tohoto světa, které už samy jsou pouhým odrazem pravých

jsoucen, idejí. Proto umění nevede k odhalení pravdy, ani k pravému poznání.
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Přesto považuje vzdělání v hudbě za důležité pro výchovu jedince, vždy však

s přihlédnutím k zájmům polis. Aristoteles také považuje umění za nápodobu, ale

jeho postoj je mnohem tolerantnější než Platónův, i když z něj do jisté míry

vychází; zejména se to týká učení o péči o duši (epimelea). Každý člověk by se

tak měl s hudbou seznámit, aby poznal její účinky na činnosti duše a mohl je co

nejlépe využít k péči o ní.

Hérakleitos z Efesu ve svých zlomcích hovoří o tzv. ,,nezjevné harmonii",

která vzniká ze souladu protikladů. Běžnému člověku je však tato harmonie

skrytá, protože nechápe, jak spolu může ladit něco, CO je vůči sobě v opozici.

Neshodná, nezjevná harmonie je tou nejkrásnější harmonií, nikoli ta aritmetická,

pythagorejská.

Teorie strun je jednou z moderních teorií současné teoretické fyziky, která

zrcadlí poslední půlstoletí úsilí vědy - najít velkou, sjednocenou teorii všeho,

teorii fmální, pomocí níž by se dal popsat svět jediným způsobem od

subatomární úrovně až po vesmírné objekty. Podle teorie strun (superstrun) je

svět tvořen drobnými jednorozměrnými smyčkami, jejichž mody vibrace se

projevují jako částice, z nichž je svět tvořen a o ktetých si vědci zatím mysleli, že

už je dále dělit nelze.

Edmund Husserl postuloval melodii jako konstituovaný časový objekt, ktetý

vnímáme jako celek pomocí tří nutně sounáležících momentů: urimprese, retence

a protence.

Ani současnost ještě nezodpověděla na všechny závažné otázky po smyslu a

formách existence hudby v antickém Řecku. Omezený počet zachovaných

památek, nejednotnost výkladů podstaty antické notace a z toho plynoucí

neadekvátnost výkladu významu hudby ztěžovaly (a stále ztěžují) pozdějším

generacím skutečný obraz řecké hudební kultury. Na druhé straně velmi silně a

trvale působila na evropskou hudbu právě řecká hudební teorie, stejně jako

myšlení o hudbě vůbec. Tato práce je skromným příspěvkem k reflexi této velmi

zajímavé problematiky, která určitě stojí za hlubší zamyšlení.
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