Posudek magisterské práce Gabriely Kůstové: „Fenomén hudby v antické filosofii“

Magisterská práce Gabriely Kůstové si klade velmi ambiciózní cíl, tj. postihnout fenomén hudby v antické filosofii. Je jistě více než zajímavé věnovat pozornost tomu, jakou roli hrála hudba v myšlenkových systémech významných antických filosofů. Důležitost takového zmapování je opřena o to, že pro většinu antických myslitelů představuje hudba nejen estetickou záležitost, ale především záležitost mravně-výchovnou. Tohoto rozměru se hudbě dostává proto, že je ze všech umění nejvíce spojena bezprostředně s řádem, jako podobou harmonie. Na základě tohoto zjištění provádí autorka i výběr antických filosofů, jejichž pojetí hudby se chce věnovat. Tento výběr je smysluplný a pokrývá jistě nejvýznamnější podoby presokratického a klasického vztahu k hudbě. Otázkou je, proč se v práci neobjevují také reprezentanti helenismu a pozdní antiky vůbec. Nebylo v tomto období skutečně vytvořeno již nic pro zkoumanou problematiku nového?

Zpracování postojů k hudbě u všech čtyř filosofů, tj. Pythagory, Hérakleita, Platóna a Aristotela, je přehledné a na tak malé ploše, kterou mu může magisterská práce věnovat, výstižné. Zejména výklad o pythagorejské hudební teorii a o pojetí harmonie u Hérakleita je zajímavý a i pro filosoficky vzdělaného člověka přínosný, protože porovnává různé interpretace týchž skutečností a umožňuje tak hlubší vhled do zkoumaného problému.

Práce se opírá o rozsáhlou sekundární a i pramennou literaturu, což je ve většině případů přínosné. Problematickým se to stává tehdy, když autorka nekriticky přijímá některá zevšeobecnující tvrzení, např. že Platón nepovažuje Pythagora za filosoficky významného (víme, že pozdní Platón se pythagorejským učením velmi inspiroval), nebo že Hérakleitovy výroky jsou „přínejmenším lakonické“, protože my samozřejmě známe jen zprostředkované zachované zlomky. Problémem je i dvojí vymezení Aristotelova pojetí katharisis (str.41 a str.61) v rámci tragedie. Jednou jde o smyslovost a nemá přílišnou roli v péči o duši, podruhé je tento vztah daleko hlubší.

Závěrečná část práce je věnována teorii strun s dalekým přesahem za svět antické filosofie a na necelých dvou stránkách také Husserlovu chápání konstrukce časového objektu. Domnívám se, že se zde autorce zcela nepodařilo prokázat, jak tato témata doplňují naše poznání o antickém vztahu k hudbě a mohla by být v budoucnu nahrazena právě postížením dalšího vývoje vztahu k hudbě v rámci antiky.

Přes kritické poznámky, které jsem zde vypsala, považuji práci Gabriely Kůstové za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha 23.4.2006

m. Blažková
.....
Dr.Miloslava Blažková, CSc